山 西 省 林 业 和 草 原 局
晋林便字〔2024〕2号

山西省林业和草原局
关于印发《山西省林业和草原局第四届

森林草原防火宣传月活动实施方案》的通知

各市规划和自然资源局（林业局），省直各林局：

今年三月份是我省第四个森林草原防火宣传月,三月最后

一周为森林草原防火宣传周,为全面开展好今年我省森林草原

防火宣传月和宣传周活动,现将《山西省林业和草原局第四届

森林草原防火宣传月活动实施方案》印发你们，请结合工作实

际，抓好贯彻落实。

附件：山西省林业和草原局第四届森林草原防火宣传月活

动实施方案

山西省林业和草原局

2024年 2月 4日

（此文主动公开）

－2－

附件

山西省林业和草原局
第四届森林草原防火宣传月活动实施方案

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的

《关于全面加强新形势下森林草原防灭火工作的意见》和省政

府办公厅印发的《关于进一步加强森林草原防火工作的意见》

有关要求，切实把宣传工作贯穿于森林草原防灭火工作全过

程，充分发挥舆论引导作用，在全社会营造浓厚防火氛围，省

林草局决定开展第四届森林草原防火宣传月活动，本次活动主

题为“绿色家园是我家，森林防火靠大家”。为确保本次活动

能够顺利开展并取得实效，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻党的二十大精神，严格落实党中央、国务院及省委、

省政府对森林草原防火工作的决策部署，坚决贯彻执行“预防

为主、积极消灭、生命至上、安全第一”的森林草原防灭火工

作方针，始终把宣传教育作为森林草原防火工作的第一道工

序，广泛开展形式多样的森林草原防火宣传教育活动，不断提

升社会公众森林草原防火意识，努力营造全社会关注、参与、

支持森林草原防火工作的良好舆论氛围，坚决防范森林草原火

灾发生，切实守护好人民群众生命财产和林草资源安全。

－3－

二、时间安排

2024年 3月 1日至 2024年 3月 31日

三、宣传重点

（一）深入宣传习近平总书记关于安全生产、防灾减灾救

灾、生态保护等重要论述和关于森林草原防灭火重要指示批示

精神，党中央、国务院和省委、省政府关于森林草原防灭火工

作部署和有关领导同志讲话精神；

（二）深入宣传《中华人民共和国森林法》《中华人民共

和国草原法》《森林防火条例》《草原防火条例》《山西省实施<

森林防火条例>办法》等法律法规，突出宣传中办、国办印发

的《关于全面加强新形势下森林草原防灭火工作的意见》、山

西省人大出台的《关于禁止野外用火的决定》、山西省政府办

公厅印发的《关于进一步加强森林草原防火工作的意见》等政

策文件，以及各地制定的火源管理规定等；

（三）深入宣传国家森防指、国家林草局、省森防指关于

森林草原防灭火工作部署要求。深入宣传省应急厅、林草局、

公安厅、民政厅等省森防指成员单位关于森林草原防灭火工作

部署和重要举措，近期森林和草原防火工作会议精神等；

（四）深入宣传森林草原资源在生态文明建设中的重要地

位、森林草原防火对森林资源保护和生态文明建设的重大意

义。森林草原火灾的危害性、危险性，森林草原防火预警信息

及响应措施，预防森林草原火灾重要措施，扑救森林草原火灾

安全避险常识，林区野外火源管理及野外用火的有关规定；

－4－

（五）深入宣传森林草原火灾典型案例、森林草原防火工

作中涌现出的先进人物事迹、先进经验，发挥教育警示作用。

四、宣传形式

（一）坚持常态化宣传。把森林草原防火宣传纳入日常工

作，持续不断地扩大宣传覆盖面和影响力。主动加强与宣传部

门和新闻单位的沟通联系，充分利用电视、广播、微信、微博、

抖音等平台，强化常态化宣传。通过制作播放公益广告、微视

频、发送提示短信、互动小程序等，及时播报森林草原火险天

气预报预警及防火常识，坚持不懈提高群众防火意识。以防火

宣传月活动为契机，做好集中宣传与常态宣传相衔接，把一个

月的集中攻坚转化为全年防火期的常抓不懈，把活动经验转化

为管长远、管常态的有力举措。

（二）突出重点宣传。结合春夏林草火灾风险隐患特点，

积极采用多种方式，大力开展森林草原防火宣传活动，突出做

好农事用火高峰期、重要节点多发期、重要会议敏感期的集中

宣传以及“五头”“五口”“五边”等重点地段警醒宣传。特别

是在清明、“五一”节假日等重点时段针对重点地区和重点人

群进行精准宣传，对进入林区施工作业人员、旅游人员、牛羊

牧工和“特殊群体”等重点人群进行一对一宣传，积极营造氛

围浓厚的森林草原防火宣传环境。

（三）结合主题宣传。紧抓林区、景区、企业、农村、学

校、家庭等主要宣传阵地，结合宣传主题，持续深入开展森林

草原防火宣传“六进”行动，积极开展普及法律法规、文明祭

－5－

祀等主题鲜明的宣传活动，通过文艺汇演、防火课堂、模拟演

练、短剧再现等形式，使防火宣传更加年轻化、趣味化、生活

化、故事化，最大限度调动全民参与防火的积极性。

（四）强化警示宣传。大力开展“以案释法”“以案为戒”

的警示宣传，通过讲解、展播野外违规用火典型案例，制作警

示教育片等方式，分析事故原因和教训，报道案件查处结果，

以案说法、以案说责，用身边事教育身边人。对森林草原防火

工作中具有代表性和示范作用的典型事例和模范人物，加大宣

传力度，充分发挥其示范、引领和导向作用。对防火工作开展

不力的反面典型进行通报批评，充分发挥警示震慑作用，不断

提高社会各界依法用火治火的观念意识。

五、工作要求

（一）提高思想认识。当前，随着气温快速回升，春耕备

播等农事活动陆续开展，进山生产作业、旅游踏青人员日益增

多，野外火源管控难度显著加大，森林草原防火形势十分严峻。

各地各单位要进一步深化认识森林草原防火宣传工作重要性，

提高政治站位，切实增强做好森林草原防火宣传工作的责任感

和使命感，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，绷紧森林草原防火

这根弦，切实抓好森林草原防火宣传工作。

（二）加强组织领导。各地要将森林草原防火宣传工作作

为一项重要任务来抓，认真制定针对性强、切实可行的防火宣

传工作实施方案。主要领导要亲自研究部署，亲自督导落实，

主管领导和防火工作负责人要亲力亲为、抓实抓细，党员干部

－6－

要充分发挥先锋模范带头作用，全面动员各方力量参与防火宣

传，确保宣传月活动形成声势。

（三）注重工作实效。要深化对森林草原防火宣传工作的

规律性认识，从不同途径、范围、角度大力宣传普及林草防火

知识，创新内容、创新形式、创新手段，努力形成宣传声势，

不断增强宣传的针对性、时效性和吸引力、感染力，提高森林

草原防火宣传的传播力、引导力、影响力、公信力，真正达到

家喻户晓，人人皆知，确保森林草原防火宣传工作不走过场，

取得实效。

（四）强化督导检查。把督导检查作为抓落实的重要手段，

充分发挥督查作用，积极推动工作落实。要采取多种方式，下

沉一线，严细深实开展监督检查，确保实施方案逐条逐项认真

落实。省林草局将不定期对各地森林草原防火宣传月活动开展

情况进行督导检查，查数量、看质量、观效果，对组织不到位、

工作推进不力的单位进行通报。

请各市规划和自然资源局（林业局）、省直各林局于 5月

15日前将森林草原防火宣传月、清明期间和常态化宣传开展情

况及宣贯过程中好的经验和做法报送至省林草局防火处。报送

材料要求简明扼要、突出重点、实事求是，且有必要的数据支

撑，活动印证材料（含影像资料）一并报送至防火处。

联系人：贾雪 电话：0351-4183599 18534452520

邮 箱：slcyfhc@163.com